
AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Montag - Freitag 07:00 - 12:30 Uhr
Montag  13:30 - 16:00 Uhr
Donnerstag 13:30 - 18:00 Uhr

Jahrgang 45 Freitag, den 30. Juni 2023 Nummer 13

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.



VG Krumbach - 2 - Nr. 13/23

www.musikverein-breitenthal.de



VG Krumbach - 3 - Nr. 13/23

Austausch der Wasserzähler in Aletshausen
In nächster Zeit werden in Aletshausen die Wasserzähler aus-
getauscht. Die Hauseigentümer (Mieter) werden gebeten, den 
von der Gemeinde beauftragten Personen freien Zugang zu 
den Wasseruhren zu ermöglichen.

Bekanntmachung
der Haushaltssatzung der Gemeinde Breitenthal 
(Landkreis Günzburg) für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt 
die Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.514.600,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   4.759.850,00 €

  
lädt herzlich ein zum 

Sommerfest  

    

vom 01. – 02. Juli 2023 
in Oberegg beim Musikantenstadel, 
Weiherweg 

Samstag, 01. Juli 
ab 19.30 Uhr Stimmungsabend mit  dem  

MV Burtenbach 
 

Sonntag, 02. Juli 
um 10.00 Uhr Gottesdienst  am Festplatz 

umrahmt vom MV Bleichen 
ab 11.00 Uhr Mittagst isch 

mit dem Musikverein 
Ble ichen 

leckere Schmankerl, Kaffee und Kuchen, Eistheke 
 
ab 18.00 Uhr Sommerabend der 
Blasmusik mit dem MV Wat tenwei ler  

Der Musikverein Wiesenbach freut s ich auf Ihren Besuch! 
 



VG Krumbach - 4 - Nr. 13/23
Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Steuerfestsetzung durch öffentliche Bekannt-
gabe kann innerhalb eines Monats nach der Bekanntgabe ent-
weder Widerspruch eingelegt (siehe 1.) oder unmittelbar Klage 
erhoben (siehe 2.) werden.

1. Wenn Widerspruch eingelegt wird:
Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift bei 
der Verwaltungsgemeinschaft Krumbach (Schwaben), 
Rittlen 6, 86381 Krumbach einzulegen. Sollte über den 
Widerspruch ohne zureichenden Grund in angemessener 
Frist sachlich nicht entschieden werden, so kann Klage 
bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht Augsburg, Korn-
hausgasse 4, 86152 Augsburg, schriftlich oder zur Nieder-
schrift der Urkundsbeamten der Geschäftsstelle dieses 
Gerichts erhoben werden. Die Klage kann nicht vor Ablauf 
von drei Monaten seit der Einlegung des Widerspruchs 
erhoben werden, außer wenn wegen besonderer Umstände 
des Falles eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage muss 
den Kläger, den Beklagten (umseitig näher bezeichnete 
Körperschaft) und den Gegenstand des Klagebegehrens 
bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. 
Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweis-
mittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll 
in Urschrift oder Abschrift beigefügt werden. Der Klage 
und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen 
Beteiligten beigefügt werden. Die Widerspruchseinlegung 
und Klageerhebung in elektronischer Form (z.B. durch 
E-Mail) ist unzulässig.

2. Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:
Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht 
Augsburg, Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg, schriftlich 
oder zur Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäfts-
stelle dieses Gerichts zu erheben. Die Klage muss den 
Kläger, den Beklagten (umseitig näher bezeichnete 
Körperschaft) und den Gegenstand des Klagebegehrens 
bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. 
Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweis-
mittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll 
in Urschrift oder in Abschrift beigefügt werden. Der Klage 
und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen 
Beteiligten beigefügt werden. Die Klageerhebung in 
elektronischer Form (z.B. durch E-Mail) ist unzulässig.

Rattenbekämpfung
Die nächste Rattenbekämpfung in der Gemeinde Breitenthal 
mit Ortsteilen findet am Donnerstag, 20. Juli 2023 durch die 
Fa. RIKA aus Krumbach statt. Meldungen nimmt die VG Krum-
bach (Tel. 88996-11) telefonisch oder schriftlich bis spätestens 
Mittwoch, 19. Juli 2023 entgegen.

Sanierung Wasserlauf am Kirchplatz 
in Breitenthal bis 30.06.2023
Aufgrund von Sanierungsarbeiten an der Rinne des Wasser-
laufs ist ein Befahren über die Untere Dorfstraße und über den 
Mühlenweg nur bis zur Baustelle möglich. Fußgänger können 
auf dem Fußweg weiterhin ungehindert zur Kirche kommen. Die 
Arbeiten sind nur bei trockenem Wetter durchführbar. Wir bitten 
um Verständnis für diese Baustelle.

Bericht aus der Gemeinderatssitzung 
vom 12. Juni 2023
Errichtung von vier Ferienhäusern mit Satteldach in Holzbauweise, 
Fl.Nr. 219, Gemarkung Breitenthal
Das Bauvorhaben liegt im Geltungsbereich des Bebauungs-
plans „Günztal“ im Sinne von § 30 Abs. 1 BauGB. Vorgesehen 
ist die Errichtung von vier Ferienhäuser mit Satteldach in Holz-
bauweise.
Für die Errichtung beantragt der Antragssteller eine Befreiung 
des Bebauungsplans:
„Maximal zulässige Firsthöhe“
Nr. 10 des Bebauungsplans „maximal zulässige Firsthöhe in 
diesem Bereich 4,50 Meter“

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   400 v.H.
b) für die Grundstücke (B)   350 v.H.
2. Gewerbesteuer   325 v.H.

§ 5
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht.

§ 6
Weitere Vorschriften, die sich auf die Einnahmen und Ausgaben 
beziehen, werden nicht aufgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Krumbach, 15. Juni 2023
gez. Wohlhöfler, 1. Bgm.

II.
Das Landratsamt Günzburg hat als zuständige Rechtsauf-
sichtsbehörde die Haushaltssatzung geprüft und mit Schreiben 
vom 06.06.2023, Nr. 20, Az. 9412.0 festgestellt, dass keine 
genehmigungspflichtigen Teile enthalten sind.

III.
Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und allen 
weiteren Anlagen liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 GO für die 
gesamte Zeit ihrer Wirksamkeit bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltsatzung in der Geschäfts-
stelle der Verwaltungsgemeinschaft Krumbach, Rittlen 6, 86381 
Krumbach, Zimmer 6, Erdgeschoss, innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme aus.
Krumbach, 15. Juni 2023
gez. Wohlhöfler, Gemeinschaftsvorsitzende

Festsetzung und Entrichtung der 
Grundsteuer für das Kalenderjahr 2023 
durch öffentliche Bekanntmachung
Der Gemeinderat der Gemeinde Breitenthal hat in seiner 
Sitzung am 17.04.2023 die Hebesätze der
Grundsteuer A auf 400 v.H.
Grundsteuer B auf 350 v.H.
für das Kalenderjahr 2023 festgesetzt.
Gegenüber dem Kalenderjahr 2022 ist damit keine Änderung 
eingetreten. Durch diese öffentliche Bekanntmachung gemäß 
§ 27 Abs. 3 Grundsteuergesetz wird die Grundsteuer 2023 für 
alle Grundstücke der Gemeinde Breitenthal in der zuletzt ver-
anlagten Höhe festgesetzt. Ausgenommen sind Grundstücke 
deren Bemessungsgrundlage (vom Finanzamt festgesetzter 
Messbetrag) sich seit der letzten Bescheiderstellung geändert 
hat.
Wurden bis zu dieser Bekanntmachung bereits Grundsteuer-
bescheide für das Kalenderjahr 2023 erteilt, so sind die darin 
festgesetzten Beträge zu entrichten. Für diese Grundstücke gilt 
die Festsetzung durch öffentliche Bekanntmachung nicht.
Sollten sich die Besteuerungsgrundlagen im Laufe des Jahres 
ändern, werden Änderungsbescheide erteilt. Mit dem heutigen 
Tag treten für die Steuerpflichtigen die gleichen Rechts-
wirkungen ein, wie wenn ihnen ein schriftlicher Steuerbescheid 
zugegangen wäre.
Die Grundsteuer wird – vorbehaltlich einer anderen Regelung 
– zu je einem Viertel ihres Jahresbetrages am 15. Februar, 15. 
Mai, 15. August und 15. November 2023 fällig.



VG Krumbach - 5 - Nr. 13/23

Die nachfolgende Karte zeigt die verbleibenden Flächen 
unserer Gemeinde, welche nach Abschluss von bereits 
bekannten nicht geeigneten Bereichen für die Nutzung der 
Windenergie übriggeblieben sind. Sie zeigen daher noch keine 
geplanten Gebiete für die Festlegungen im Regionalplan auf, 
sondern lediglich Bereiche, in denen Gebiete zur Festlegung 
als Vorranggebiete für die Windenergie gesucht werden. Die 
Suchraumkulisse beinhaltet deshalb deutlich mehr Flächen 
als am Ende im Regionalplan festgelegt werden. Im weiteren 
Planungsprozess werden weitere Belange zu berücksichtigen 
sein, welche die Suchraumkulisse deutlich verkleinern werden.
Der Regionalverband bittet die Gemeinde bis 14.07.2023, ihre 
Anregungen und Hinweise konkret auf einzelne oder Teile von 
Suchraumflächen zu beziehen und ihre Belange oder lokalen 
Vorstellungen in diesem Zusammenhang zu benennen und zu 
begründen. Nur hierdurch kann ein nachvollziehbares, gesamt-
räumliches Planungskonzept für die geplante Teilfortschreibung 
erarbeitet werden.
Die Gemeinde Roggenburg hat bereits beim Regionalverband 
mögliche Standorte für die Errichtung von Windkraftanlagen 
beantragt, die die Gemeinde Breitenthal nicht unmittelbar 
tangieren.
Der Gemeinderat kam ohne Beschluss überein, dass BM 
Wohlhöfler nach der nächsten Bürgermeisterversammlung in 
der kommenden Woche berichten wird. Grundsätzlich könnte 
sich der Gemeinderat das eingezeichnete Vorranggebiet beim 
Unterroggenburger Wald nördlich von Breitenthal vorstellen.

Bestellung der Wahlvorstände für die Urnenwahl (Art. 6, 7 
Abs. 2 Landeswahlgesetz, §§ 5, 6 Landeswahlordnung, § 90a 
Landeswahlordnung) für die Landtags- und Bezirkswahl am 8. 
Oktober 2023
Der Gemeinderat bestellt die Wahlvorstände für die Landtags- 
und Bezirkswahl am 8. Oktober 2023. Das Wahlamt der VG 
Krumbach wird die Mitglieder der Wahlvorstände anschreiben.

Info über Glasfaserausbau
Der Glasfaserausbau verläuft planmäßig. Nach den Haus-
anschlüssen erfolgt nun die Verlegung in den Straßen, Geh-
wegen und Seitenbereichen.
Leider hat sich im Förder-Ausbauplan ein Fehler ein-
geschlichen: die Flur Nr. 164 in Nattenhausen (Schafstall am 
Altbach) wurde versehentlich als Förderadresse dargestellt, 
obwohl es sich um das Gebäude des Wassernotverbundes 
handeln sollte.
Nach Rücksprache mit der Firma Clevernet muss die Flur Nr. 
164 aber aus förderrechtlichen Gründen erschlossen werden.
Die schon früher verlegten Leerrohre der LEW dürfen von 
Clevernet verwendet werden.

Antrag von Befreiung von Nr. 10 des Bebauungsplans:
Geringfüge Überschreitung der Firsthöhe um ca. 6 cm
Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt. Der Befreiung 
wird zugestimmt.

Neubau eines Wohnhauses mit zwei Wohnungen und einer Garage, 
Fl.Nr. 404, Gemarkung Nattenhausen
Das Bauvorhaben liegt im unbeplanten Innenbereich gem. § 34 
BauGB.
Geplant ist der Neubau eines Wohnhauses mit zwei 
Wohnungen und einer Garage.
Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.

Sanierung Turnhalle Breitenthal
Die Turnhalle und Gaststätte mit Sportler- und Schützenstube 
des Vereinsheims Breitenthal sind dringend zu sanieren. Die 
Glasbausteine in der Turnhalle sind kaputt, das gesamte 
Dach undicht, die Rauchabzugsanlage in der Fassade und 
die Lüftungsanlage entsprechen nicht mehr den gesetzlichen 
Anforderungen an eine Versammlungsstätte nach der Ver-
sammlungsstättenverordnung. Der fehlende Wärmeschutz ver-
ursacht hohe Heizkosten.
Deshalb besteht dringender Handlungsbedarf.
Um das Vorhaben finanziell und mit hoher Eigenleistung 
stemmen zu können ist vorgesehen, die erforderliche Sanierung 
in 3 Bauabschnitten zu bewerkstelligen.
BA 1 in 2023
Turnhalle:

Austausch Fenster und RWA ca. 72.000 Euro
Neues Dach, Wärmeverbundsystem und 
Lüftung

ca. 165.000 Euro

BA 2 in 2024 ca. 237.000 Euro
Gaststätte mit Sportler- und Schützenstube:
Neues Dach und Lüftungsanlagen ca. 127.000 Euro
Zukünftig erforderliche Innensanierung:
Erneuerung Turnhallenboden, Trenn- und Spiegelwand, 
Decken- und Wandverkleidungen, Türen, Umbau Bühne, Sport-
bodenheizung, Elektroinstallation, Beleuchtung
Vorgesehene Finanzierung des ersten Bauabschnittes:
Das Vereinsheim und die Vereine können insgesamt 117.000 
Euro beisteuern, eine Förderung mit 36.000 Euro ist in Aussicht 
gestellt, so dass noch ca. 84.000 Euro ungedeckt sind.
Der Gemeinderat weiß die hohe Eigenleistung der Vereins-
mitglieder sehr zu schätzen und auch, dass ohne eine 
finanzielle Unterstützung der Gemeinde die Sanierung nicht 
möglich wäre. Das gesamte Vereinsleben findet im Vereinsheim 
statt und auch die Gemeinde nutzt das Gebäude.
Der Gemeinderat beschließt, die Sanierung der Turnhalle mit 
84.000 Euro im Jahr 2023 zu unterstützen. Für 2024 sind ca. 
125.000 Euro in den gemeindlichen Haushalt einzustellen.

Informelle Anhörung zur Windenergie in der Region Donau-Iller
Aufgrund der neuen rechtlichen Vorgaben sollen zukünftig 2 % 
der Flächen auf Länderebene für die Windenergie ausgewiesen 
werden. In Bayern sind das mindestens 1,8 % zu erreichende 
Flächenbeitragswerte als Vorranggebiete in den Regionalplänen.

Stand heute: circa 0,43 % der Regionsfläche 
= ca. 2.300 ha = 37 Vorranggebiete

Neue Vorgabe: mind. 1,80 % der Regionsfläche 
= ca. 10.000 ha = 100 weitere



VG Krumbach - 6 - Nr. 13/23

Über den vorliegenden Antrag auf Vorbescheid soll die 
planungsrechtliche Zulässigkeit des Vorhabens geprüft 
werden. Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.
Anbau an das Vereinsheim und Verlegung des Trainings-
platzes, Sportplatzweg 11, Gemarkung Unterbleichen
Das Vorhaben liegt im planungsrechtlichen Außenbereich gem. 
§ 35 BauGB.
Vorgesehen ist ein Anbau an das Vereinsheim sowie eine Ver-
legung des Trainingsplatzes. Im Rahmen des vorliegenden 
Antrages auf Vorbescheid soll die planungsrechtliche Zulässig-
keit des Vorhabens geprüft werden.
Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.
Anfrage Zuschuss Schützenverein Deisenhausen für die 
Erweiterung der Schützenkette
Um ein gelichmäßiges Bild zu erhalten, wird die Schützen-
kette regelmäßig mit Blankotalern bestückt. Die Schützen-
könige werden dann nachgetragen und ein bestimmter Betrag 
wird fällig. Der Schützenverein bittet um einen Zuschuss der 
Gemeinde. Der Schützenverein Deisenhausen wird zur Neu-
gestaltung der Schützenkette mit 100 EUR bezuschusst.
Sanierung südlicher Teil der Friedhofsmauer Unterbleichen
Die Friedhofsmauer Unterbleichen ist stark sanierungs-
bedürftig.
Zuschussantrag der Kath. Kirchenstiftung Mariä Himmelfahrt 
Unterbleichen.
Für die Planung sind 20.000 EUR zuschussfähig vom Bistum 
Augsburg, zur genauen Kostenanalyse muss allerdings ein Vor-
projekt gestartet werden. Die Mauer ist Eigentum der Kirche, 
somit tritt diese auch als Bauherr auf.
Die Gemeinde beteiligt sich mit 10 % der Kosten.
Bouleplatz am Dorfplatz in Deisenhausen
Ein Vereinsmitglied des Sportvereins Deisenhausen äußerte 
den Vorschlag eines Bouleplatzes am Dorfplatz in Deisen-
hausen. Der Gemeinderat stellt als Option, dass eine solche 
Anlage im Garten der Seniorenwohnanlage realisiert werden 
könnte.
Informationen zur Planung des Kinderspielplatzes in 
Bleichen
Die Gemeinde hat nun ein Angebot über die Spielgeräte 
erhalten. Es handelt sich um vier Spielgeräte, ein Tisch mit 
zwei Bänken und zwei Bänke ohne Lehne. Gesamtkosten inkl. 
Montage betragen ca. 30.000 EUR. Einige Eltern haben bereits 
Spenden organisiert und die Banken wurden angefragt. Die 
Eltern könnten sich auch vorstellen, ein Einweihungsfest für 
den Spielplatz zu machen.
Die Gemeinde Deisenhausen treibt den weiteren Bau des 
Kinderspielplatzes in Unterbleichen voran. Die Spielgeräte 
können bestellt werden
Erweiterung der Öffnungszeiten Kindergarten Unter-
bleichen
Die Eltern haben den Bedarf der Erweiterung der Öffnungs-
zeiten von 7:15 Uhr auf 7:00 Uhr geäußert. Die Gemeinde 
Deisenhausen erklärt sich mit der Verlängerung der Öffnungs-
zeiten von 7:15 Uhr auf 7:00 Uhr einverstanden.

Bekanntmachung der Satzung über 
die Erhebung von Gebühren für die 
Benutzung der Kindertageseinrichtung 
Wiesenbacher Kindergarten der Gemeinde 
Wiesenbach (Kindertageseinrichtung-
Gebührensatzung)
Aufgrund von Art. 2 und Art. 8 Abs. 1 des Kommunalabgaben-
gesetzes erlässt die Gemeinde Wiesenbach folgende Satzung:
Erster Teil:
Allgemeine Vorschriften

Bei der jetzigen Verlegung der Glasfaserleerrohre in die Geh-
wege und Straßen erfolgt nach dem Fräsen eines schmalen 
Streifens von etwa 15-20 cm und dem Einbringen des Leer-
rohres zunächst die Aufbringung eines Füllbetons. Erst wenn 
alle Leitungen verlegt sind, wird ein sauberer Schnitt im Asphalt 
ausgeführt, der Füllbeton soweit abgefräst und eine finale 
Asphaltschicht eingebaut.

Spende der Raiffeisenbank Mittelschwaben eG
Die RB Mittelschwaben hat aus dem Gewinnsparen dem 
Kindergarten Breitenthal für die Beschaffung einer Outdoor-
Küche 1.000 Euro zukommen lassen und für die Erneuerung 
eines Spielgerätes für den Spielplatz „Am Dorfacker“ ebenfalls 
1.000 Euro. Vielen Dank

Friedhof Nattenhausen
Auf Anregung des 2. BM Günter Klughammer soll für das 
Leichenhaus Nattenhausen ein neues Sargpodest sowie ein 
Sargwagen angeschafft werden. BM Wohlhöfler wird sich 
darum kümmern.
Die aufwändige Angleichung der Treppen mit einer schiefen 
Ebene am Leichenhausen wird aufgrund der hohen Kosten 
sowie der gestalterischen Schwierigkeiten nicht weiter verfolgt.

Urlaub der Bürgermeisterin
Vom 04. – 14. Juli 2023 bin ich im Urlaub. In dieser Zeit 
werde ich vom 2. Bürgermeister Herrn Günter Klughammer 
0162/4359878 und vom 3. Bürgermeister Thomas Burghard 
0173/7133159 vertreten.

Bericht aus der Gemeinderatssitzung 
Deisenhausen vom 25. Mai 2023
Seniorenwohnanlage weiteres Vorgehen
Rechtsanwalt Kus berät über die verschiedenen Möglichkeiten 
des Baues und des Betreibens einer Seniorenwohnanlage.
Das Grundstück ist mit einer Dienstbarkeit „Seniorenzweck 
55+“ belegt. Dieser Rahmen muss bis mindestens 2041 ein-
gehalten werden.
Es gibt 3 Varianten, wie das Projekt umgesetzt werden kann:

- Var. 1: Gemeinde baut und verkauft Gebäude  
bzw. Wohnungen

- Var. 2: Gemeinde baut und vermietet die Wohnungen
- Var. 3: Investor baut und verkauft dann
Alle Varianten sind der Gemeinde grundsätzlich erlaubt, es 
müssen allerdings die Vorschriften der bayerischen Gemeinde-
ordnung eingehalten werden. Hier ist die Rede vom Daseins-
vorsorgepunkt, bedeutet Daseinsverlängernde Maßnahmen, 
sodass die Bürger länger in Deisenhausen bleiben können.
Bei einer anderweitigen Nutzung muss die Dienstbarkeit immer 
sichergestellt sein, ebenso muss eine Vermietung im Rahmen 
der Dienstbarkeit bleiben. Der Schwellenwert beträgt 40%, 
somit dürften Hausmeister und Pfleger mit Familie auch ein-
ziehen.
Bei einem Verkauf empfehlen wird eine Teilungserklärung 
mit Inhalt der Dienstbarkeit, welche nur einstimmig änderbar 
ist. Diese bindet den Käufer daran, dass Mietverträge nur für 
genannte Personen in der Teilungserklärung ausgestellt werden 
dürfen. Diese Teilungserklärung ist Bestand des Kaufvertrags. 
Wenn die Gemeinde eine Einheit behält, bleibt sie Mitglied in 
der Eigentümergemeinschaft, somit behält sie ein Stimmrecht.
Neubau eines Sportheimes und eines Trainingsplatzes, 
Günztalstraße 121, Gemarkung Deisenhausen
Das Vorhaben liegt im Geltungsbereich des Bebauungsplanes 
„Gewerbegebiet“.
Vorgesehen ist der Neubau eines Sportheimes und eines 
Trainingsgeländes.



VG Krumbach - 7 - Nr. 13/23

Fundsache
Roller gefunden an der Kreuzung Hauptstraße und Sausenthal-
straße in Unterwiesenbach. Der Roller ist grün/weiß und von der 
Marke BEST. Der Besitzer kann sich bei BGM Edelmann tele-
fonisch melden unter 0176 80472167.

Feuerwehrverein Hairenbuch e. V.
Schrottsammlung
Die Freiwillige Feuerwehr Hairenbuch führt in der Zeit vom 01.- 
08. Juli 2023 wieder eine Schrottsammlung durch.
Der Sammelbehälter steht in der Herretshofer Straße auf dem 
Hof der Familie Grotz bereit.
Was darf nicht in den Container?

• Kühlgeräte
• Fernseher/Bildschirme
• Altautos
• Nachtspeicheröfen
• Felgen mit Reifen
Autobatterien können bei Manfred Hemmerle abgegeben 
werden.
Für Fragen dazu ist Manfred Hemmerle unter der Rufnummer 
0151 200 26240 erreichbar. Auf eine große Anlieferung freut 
sich die Vereinsleitung.

Obst- und Gartenbauverein Aletshausen
Führung Klostergärtnerei Ursberg
Am Samstag, 8. Juli um 7.00 Uhr führt uns Betriebsleiter Robert 
Dieminger fachkundig durch die Klostergärtnerei.
Einblicke in den gewerblichen Gemüseanbau erhalten…..
Tipps, und vieles Wissenswerte vom Profi erfahren…..
Jetzt ist die Gelegenheit!
Abfahrt um 6.30 Uhr Gemeinde u. Vereinshaus Aletshausen
Bildung von Fahrgemeinschaften möglich. Festes Schuhwerk 
notwendig, da auch die Gemüsefelder besichtigt werden.
Dauer der Führung ca. 2 Std.
Führung Gärtnerei 5 Euro p.P/ Kinder frei
Frühstück optional Bräuhaus 14.50 Euro p.P.
Preis für Kinder gestaffelt nach Alter
Besichtigung u. ggf. Frühstück nur mit Voranmeldung bei 
Sandra Morhard WhatsApp oder Telefon 0176-34134315 mög-
lich

Trauertreff Hospiz Krumbach
Am Freitag, 30. Juni 2023 findet um 14 Uhr in den Räumlich-
keiten der Diakonie Krumbach, Karl-Mantel-Str. 4 in Krumbach 
(ehemals Knöfel-Bürotechnik-Gebäude) der Trauertreff der 
ökum. Hospizinititative Krumbach und Umgebung e.V. statt. 
Eingeladen sind alle Trauernden, jeglichen Hintergrundes, zum 
Gespräch. Die Veranstaltung wird von Trauerbegleitern geleitet.
Nähere Information und Anmeldung erbeten unter Hospiztele-
fon 0173/1932390.

Förderverein Hl. Kreuz-Kirche  
Breitenthal e.V.
Einladung zur ordentlichen Mitgliederversammlung
Der Förderverein Hl. Kreuz-Kirche Breitenthal e.V. lädt alle Mit-
glieder am Mittwoch, 19. Juli 2023 um 20.00Uhr ins Pfarrheim 
Breitenthal zur ordentlichen Mitgliederversammlung ein.

§ 1 Gebührenpflicht
Die Gemeinde erhebt für die Benutzung ihrer Kindertagesein-
richtung (§1 der Kindertageseinrichtungssatzung) Gebühren.

§ 2 Gebührenschuldner
(1) Gebührenschuldner sind,

a) die Personensorgeberechtigten des Kindes, das in die 
Kindertageseinrichtung aufgenommen wird,

b) diejenigen, die das Kind zur Aufnahme in der Kindertages-
einrichtung angemeldet haben.

(2) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner.

§ 3 Entstehung und Fälligkeit der Gebühr
(1) Die Gebühren i.S. von § 5 entstehen erstmals mit der Auf-
nahme des Kindes in der Kindertageseinrichtung. Im Übrigen 
entstehen diese Gebühren jeweils fortlaufend mit Beginn eines 
Monats.
(2) Die Gebühren werden jeweils am letzten Werktag eines 
Monats für den gesamten Monat fällig. Die Gebühren werden 
durch Lastschrift eingezogen, (hierzu ist der Gemeinde eine 
Einzugsermächtigung zu erteilen) oder sind auf ein gemeind-
liches Bankkonto zu überweisen.
Zweiter Teil:
Einzelne Gebühren

§ 4 Gebührenmaßstab
Die Höhe der Gebühren i.S. des § 5 richtet sich nach der Dauer 
des Besuchs der Kindertageseinrichtung.

§ 5 Gebührensatz
(1) Für jeden angefangenen Kalendermonat werden für Kinder 
im Kindergarten (§2 Abs.2 Buchstabe b der Kindertagesein-
richtungssatzung) folgende Gebühren erhoben

a) Buchungszeit 4-5 Stunden 120,00 €
b) Buchungszeit mehr als 5 Stunden 135,00 €
c) Buchungszeit mehr als 6 Stunden 150,00 €
d) Buchungszeit mehr als 7 Stunden bis 8 Stunden 165,00 €.
(2) Für jeden angefangenen Kalendermonat werden für Kinder 
in der Kinderkrippe (§2 Abs.2 Buchstabe a der Kindertagesein-
richtungssatzung) folgende Gebühren erhoben

a) Buchungszeit unter 4 Stunden 160,00 €
b) Buchungszeit 4-5 Stunden 180,00 €
c) Buchungszeit mehr als 5 Stunden 200,00 €
d) Buchungszeit mehr als 6 Stunden 220,00 €
e) Buchungszeit mehr als 7 Stunden bis 8 Stunden 245,00 €.
(3) Die Buchungszeit kann ohne Angabe von Gründen ein-
mal während des Kindergartenjahres geändert werden. Eine 
weitere Änderung ist nur in begründeten Einzelfällen (z.B. 
wegen Berufstätigkeit) möglich.

§ 6 Geschwisterermäßigung
Besuchen zwei oder mehrere Kinder aus einer Familie (auch 
Stief- oder Halbgeschwister) die Kindertageseinrichtung, wird 
die Gebühr für das zweite Kind je Buchungszeit um je 10,00 € 
ermäßigt und für das dritte und weitere Kind je Buchungszeit 
um je 20,00 € gesenkt.

§ 7 Gebührenermäßigung bei Beitragszuschuss vom Freistaat Bayern
Ab dem 1. September des Kalenderjahres, in dem das Kind 
das dritte Lebensjahr vollendet, leistet der Freistaat Bayern bis 
zum Schulbesuch des Kindes einen Zuschuss zum Elternbei-
trag in Höhe von 100 €. Der Elternbeitrag wird entsprechend 
reduziert.
Dritter Teil:
Schlußbestimmungen:

§ 8 Inkrafttreten
(1) Diese Satzung tritt zum 01.09.2023 in Kraft.
(2) Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung vom 02.09.2021 
außer Kraft.
Gemeinde Wiesenbach
Wiesenbach, 25. Mai 2023
gez.
Edelmann, 1. Bürgermeister



VG Krumbach - 8 - Nr. 13/23

Pfarreiengemeinschaft Aletshausen
Hl. Kreuz, Aletshausen/St. Georg, Waltenhausen/ 
St. Michael, Winzer
Sonntag, 2.7.23 – 13.So.i.Jkr.
Waltenhausen
8.00 Uhr (bitte Zeit beachten!) Pfarrgottesd. f. Josef 

Schuster, Ulrich, Georg u. Maria Miller / Helena 
u. Georg Wachter u. verst. Angehörige. Die 
Kolleketen sind heute für den Hl. Vater.

Gaismarkt
9.30 Uhr Hl. Messe anlässlich des Waldfestes mit 

Gedenken an d. verst.Musiker d. Musikvereinig. 
Gaismarkt-Niederraunau-Winzer. Bei schlechtem 
Wetter: Hl. M. in Winzer.

Dienstag, 4.7.23 – Hl. Ulrich
Winzer
19.00 Uhr Hl.M.f. Verst. Veitleder u. Blümle.
Mittwoch, 5.7.23-Hl. Antonius Maria Zaccaria
Waltenhausen
19.00 Uhr Hl.M.f. Werner Miller.
19.30 Uhr Gebetskreis mit Lobpreisliedern.
Donnerstag, 6.7.23-Hl.Maria Goretti
Hairenbuch
19.00 Uhr Hl.M.f. Siegfried Keller (30.M.) u. Herbert Keller 

/ Max Grotz u. Tochter Andrea, Johann u. Agnes 
Grotz u. verst. Angeh. / Rosemarie Beggel u. 
Sr.M. Martina Waibel.

Freitag, 7.7.23
Aletshausen
10.00 Uhr Firmungsgottesdienst mit Hwst. H. Weihbischof 

Dr. Dr. Anton Losinger.
Samstag, 8.7.23
Waltenhausen
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Hl.Vorabendm. f. Georg u. Anna Mayer u. Angeh. 

/ Herbert Rieß u. Angeh.
Sonntag, 9.7.23 – 14. So. i. Jkr.
Aletshausen
8.00 Uhr (bitte Zeit beachten!) Pfarrgottesd. f. Max Stein-

bach u. Angeh. / Josefa, Eugen u. Olga Miller.
Gaismarkt
9.30 Uhr Hl. Messe beim Waldfest, falls dieses am 2. 7. nicht 

stattfinden konnte, ansonsten Hl. Messe in Winzer.
Hairenbuch
11.30 Uhr Tauffeier
Haupeltshofen
13.00 Uhr Rosenkranz
Dienstag, 11.7.23-Hl.Benedikt v. Nursia
Winzer
19.00 Uhr Hl.M.f. Jakob u. Franziska Drexler.
Mittwoch, 12.7.23
Waltenhausen
19.00 Uhr Heilige Messe
19.30 Uhr Gebetskreis mit Lobpreisliedern
Donnerstag, 13.7.Hl.Heinrich u. Hl.Kunigunde
Weiler
19.00 Uhr Hl.M. f. Verst. Heckelmüller u. Schmid / Hildegard 

Latzke u. Angeh. / Georg Daiser.
Freitag, 14.7.23-Hl.Kamillus v. Lellis
Aletshausen
9.00 Uhr Hl.M.f. Rita Raffalt, Helga Miller u. Gitti Bull.
Samstag, 15.7.23
Winzer
18.30 Uhr Rosenkranz

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bericht des 1. Vorsitzenden
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht der Schatzmeisterin
4. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstand-

schaft
5. Informationen über den finanziellen Stand der 

Restaurierungsmaßnahme an der Pfarrkirche
6. Sonstiges, Wünsche und Anträge

Anträge zur Tagesordnung sind spätestens 5 Tage vor der Mit-
gliederversammlung schriftlich beim 1. Vorsitzenden einzu-
reichen.

Markus Lecheler, 1. Vorsitzender

Kirchenchor Waltenhausen

Herzliche Einladung zum Kirchenchorausflug an 
den Bodensee am Samstag, 22. Juli 2023
Der Kirchenchor St. Georg-Waltenhausen fliegt aus an den 
sommerlich-leuchtenden Bodensee! Nach einer kurzen 
musikalischen Andacht mit schönen Marienliedern in der 
bezaubernden Wallfahrtskapelle von Baitenhausen besuchen 
wir das sehenswerte Traktormuseum in Uhldingen, wo es nicht 
nur die ältesten und neuesten Zugmaschinen der Welt zu 
bestaunen gibt. Sehr anschaulich kann dort auch in den All-
tag unserer Großeltern auf dem Dorf eintauchen. Nach dem 
Mittagessen steht eine Besichtigung der wunderschönen 
Wallfahrtskirche Birnau hoch über dem See, ein Stadtbummel 
in Meersburg und die Einkehr im Cafe auf der ältesten Burg 
Deutschlands auf dem Programm, bevor es wieder heimwärts 
geht.

Im Preis von 40 € pro Person sind die Fahrt im Ausflugsbus 
(ohne WC) und der Besuch des Traktormuseums enthalten.

Im Bus sind noch Plätze frei! Gäste sind uns sehr willkommen!

Telefonische Anmeldungen nimmt der Kirchenchorvorstand 
Walter Schantini (08263 / 1593 oder 0179 / 2352177) gerne ent-
gegen (auch auf dem Anrufbeantworter). Der Teilnehmerbetrag 
wird im Bus eingesammelt.

Vortrag im Demenz-Café: „Resilienz 
– Tipps zur Stärkung der eigenen 
Widerstandskräfte“
Das Demenz-Café ist ein Gesprächskreis für An- und 
Zugehörige von Menschen mit Demenz in Krumbach und 
Umgebung. Einmal im Monat bietet das Demenz-Café die 
Möglichkeit zum gegenseitigen Austausch und zur Information. 
Das nächste Treffen findet am Dienstag, 4. Juli 2023, um 14.30 
Uhr im BaK (Begegnungshaus an der Kammel), Karl-Mantel-
Str.4, 86381 Krumbach, statt.

Margret Wachter von der Altenseelsorge im Bistum Augs-
burg wird in ihrem Vortrag „Resilienz – Tipps zur Stärkung 
der eigenen Widerstandskräfte“ die verschiedenen Resilienz-
faktoren vorstellen. Interessierte sind – nach vorheriger 
Anmeldung – herzlich willkommen. Die Veranstaltung ist 
kostenfrei.

Um auch in schwierigen Lebenslagen widerstandsfähig zu 
sein oder zu bleiben, braucht es verschiedene Fähigkeiten, 
Haltungen und Sichtweisen. Manche davon sind uns in die 
Wiege gelegt worden, manche müssen wir uns im Laufe 
unseres Lebens selbst erarbeiten. Die Wissenschaft hat eine 
ganze Reihe von verschiedenen Faktoren ausfindig gemacht, 
die dabei unterstützen können, eigene bereits vorhandene 
Fähigkeiten und Stärken besser wahrzunehmen.

Nähere Informationen erteilen die Fachstelle für pflegende 
Angehörige in der Seniorenfachstelle, Regina Schütz, unter der 
Telefonnummer 08221/95-224 und die Ökumenische Hospiz-
initiative Krumbach unter der Telefonnummer 0173/1932390.



VG Krumbach - 9 - Nr. 13/23

Gottesdienste der Pfarreiengemeinschaft 
Breitenthal

vom 02.07. - 16.07.2023
Beichtgelegenheit vor und nach jeder Werktagsmesse und 
nach Anfrage!

Sonntag, 02.07.2023 – 13. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für den Heiligen Vater
Nattenhausen 9:00 Uhr Hl. Messe
zum 150 jährigen Feuerwehrjubiläum

f. verstorbene Feuerwehrmit-
glieder
f. Fam. Keller und Wagner
f. Gerhart Heinrich
f. Leonhard, Hildegard und 
Anton Seitz
f. Margit Fendt, 
Dreißigstgottesdienst
f. Viktoria, Mathilde, Karl und 
Richard Fendt

Oberwiesenbach 10:00 Uhr Hl. Messe
zum Sommerfest des Musikvereins im Musikantenstadel in 
Oberegg

f. verstorbene Mitglieder des 
Musikvereins

Deisenhausen 10:30 Uhr Hl. Amt
f. d. Pfarrgemeinden
f. Karl Weißenhorner mit 
Angehörigen
f. Frieda und Josef Reizle
f. Georg Bürzle, 1. Jahrtag
f. Anastasia und Johann 
Münzhuber mit Fam. Weber

Unterwiesenbach 12:30 Uhr Rosenkranz
Montag, 03.07.2023 Hl. Thomas, Apostel
Nattenhausen 18:00 Uhr Rosenkranz
Breitenthal 19:00 Uhr Rosenkranz
Dienstag, 04.07.2023 Hl. Ulrich, Bischof u. Patron v. Augsburg
Pfarrh. 
Breitenthal

8:10 Uhr Abfahrt zur Ulrichswallfahrt

Augsburg 10:00 Uhr Pontifikalamt zum Hochfest 
des hl. Ulrich

Deisenhausen 18:30 Uhr Rosenkranz
Deisenhausen 19:00 Uhr Hl. Amt

zu Ehren des hl. Ulrich
f. Erwin und Franz Keller

Donnerstag, 06.07.2023
Hl. Maria Goretti / Priesterdonnerstag
Deisenhausen 8:30 Uhr Rosenkranz

f. d. verstorb. Mitgl. d. Herz-
Jesu-Bruderschaft

Unterwiesenbach 17:00 Uhr Rosenkranz
Oberbleichen 18:30 Uhr Rosenkranz
Oberbleichen 19:00 Uhr Heilige Messe

f. Karl Thoma
f. Alfred Kober
f. Stefan Kober
f. Georg Schnitzler

Freitag, 07.07.2023 Herz-Jesu-Freitag / Hl. Willibald
Oberried 7:30 Uhr Abfahrt Oberrieder Wallfahrt 

nach Matzenhofen
Matzenhofen 8:00 Uhr Rosenkranz
Matzenhofen 8:30 Uhr Rosenkranz
Matzenhofen 9:00 Uhr Wallfahrtsgottesdienst
Breitenthal 19:00 Uhr Rosenkranz
Samstag, 08.07.2023 Hl. Kilian und Gef.
Deisenhausen 13:30 Uhr Trauung

von Andrea Raffaele und 
Katharina Di Benedetto, geb. 
Mayer

19.00 Uhr Hl.Vorabendm. f. Verst. Schwab u. Weiser / Verst. 
Zellhuber u. Strobel / Fritz Lutzenberger. Die 
Kollekten sind an diesem Wochenende für den 
Bischöfl. Fond f. behinderte u. hilfsbedürftige 
Menschen.

Sonntag, 16.7.23 – 15. So.i.Jkr.
Waltenhausen
8.00 Uhr Rosenkranz
8.30 Uhr Pfarrgottesd. f. Erna Vögele (1.JM) u. Josef 

Vögele, Eltern u. Geschw. / Marianne u. August 
Frick u. Angeh.

Aletshausen
9.30 Uhr Rosenkranz
10.00 Uhr Hl. M. f. Richard Lutzenberger (1.JM), Mathilde 

u. Johann Glück, Elfriede u. Rudi / Josef Rampp 
u. Franz Simlacher / Magdalena u. Josef Paul / 
Emma u. Alois Miller u. Angeh.

Gottesdienste
St. Martin, Ebershausen,
St. Wendelin, Waltenberg und
St. Ulrich und St. Vitus in Seifertshofen

Sonntag, 02.07. - 13. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Seifertshofen 10.15 Uhr Festgottesdienst zum Patrozinium –

Heilige Messe für Ferdinand Horber 
mit Eltern, für Magdalena und 
Eduard Kössinger, für Verstorbene 
Rösgen und Heimbach, für Anna 
und Anton Weber, für Gini und Lothar 
Spenninger, für Hildegard Kerler (JM) 
und verstorbene Angehörige, für Dr. 
Franz Glatzmaier und zu Ehren des 
hl. Ulrich, für Theresia Riederle und 
Peter Schulz

Krumbach 19.00 Uhr in Maria Hilf ökumenisches Friedens-
gebet

Kollekte für den Heiligen Vater
Dienstag, 04.07. - HL. ULRICH, BISCHOF VON AUGSBURG, 
PATRON DES BISTUMS AUGSBURG
Waltenberg 19.00 Uhr Heilige Messe für Anni und Josef 

Atterer
Freitag, 07.07. - Hl. Willibald, Bischof von Eichstätt, Glaubens-
bote
Seifertshofen 19.00 Uhr Andacht der Pfarrgemeinderäte 

Krumbach St. Michael, Niederraunau 
und Ebershausen
anschl. Einkehr im Gasthaus Keller

Sonntag, 09.07. - 14. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Seifertshofen 10.15 Uhr Festgottesdienst beim Feuerwehr-

fest
Krumbach 19.00 Uhr in Maria Hilf ökumenisches Friedens-

gebet
Kollekte für die Pfarrgemeinde
Dienstag, 11.07. – HL. BENEDIKT V. NURSIA, Vater des abend-
ländischen Mönchtums, Patron Europas
Krumbach 14.00 Uhr im Haus St. Michael Dankgottesdienst 

für die Geburtstagsjubilare
Krumbach 14.30 Uhr im Haus St. Michael Pfarrei-Kaffee mit 

Geburtstagsfeier
Ebershausen 18.30 Uhr Rosenkranz
Ebershausen 19.00 Uhr Heilige Messe für Sieglinde Hiebinger
Samstag, 15.07. – Hl. Bonaventura, Ordensmann, Bischof, 
Kirchenlehrer
Ebershausen 18.45 Uhr Rosenkranz
Ebershausen 19.15 Uhr Heilige Messe zu Ehren des lieben 

Gottes und der Gottesmutter Maria
anschl. Dämmerschoppen

Kollekte für die Pfarrgemeinde

Anzeigenservice wird bei uns  
ganz  G R O S S  geschrieben!



VG Krumbach - 10 - Nr. 13/23

Im Juli befindet sich Kaplan Victor Mordi im Urlaub. Deshalb 
können an den Sonntagen nur 2 Gottesdienste in der PG 
gefeiert werden. Hl. Messen mit Terminwunsch werden am 
nächstmöglichen Sonntag der jeweiligen Pfarrei nachgeholt.
In den Ferien werden die Werktagsmessen wieder morgens 
gefeiert.

Öffnungszeiten: Dienstag: 14.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch bis Freitag: 08.00 – 12.00 Uhr

Telefon 08282-2180
Telefax 08282-880205
pg.breitenthal@bistum-augsburg.de
www.kirchennews.de

Evangelisches Pfarramt Krumbach
Sonntag, 02.07.
10:00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl und Taufe in der 

Apostelkirche (Pfarrer Ritter)
Montag, 03.07.
19:00 Uhr Gitarren-Spielgruppe mit Robert Steiner im 

Evang. Gemeindehaus
Mittwoch, 05.07.
Gitarrenkurse im Evang. Gemeindehaus:
18:00 Uhr Fortgeschrittene
19:00 Uhr Spielgruppe
20:00 Uhr Anfängerkurs
Donnerstag, 06.07.
19:30 Uhr Kirchenvorstandssitzung im Evang. Gemeinde-

haus
Sonntag, 09.07.
10:00 Uhr Open-Air-Gottesdienst auf der Gemeinde-

hauswiese (Pfarrer Ritter und Team) mit Ver-
abschiedung der langjährigen Religions-
pädagogin im Gemeindedienst Marion Dinger
- anschließend Gemeindefest mit einem bunten 
Programm für Groß und Klein

Montag, 10.07.
19:00 Uhr Gitarren-Spielgruppe mit Robert Steiner im 

Evang. Gemeindehaus
Dienstag, 11.07.
9:00 Uhr „Locker vom Hocker“ – Fit im Alter mit Pfarrer 

Ritter im Evang. Gemeindehaus
Mittwoch, 12.07.
Gitarrenkurse im Evang. Gemeindehaus:
18:00 Uhr Fortgeschrittene
19:00 Uhr Spielgruppe
20:00 Uhr Anfängerkurs

Sonntag, 09.07.2023 – 14. Sonntag im Jahreskreis
Unterbleichen 9:00 Uhr Hl. Messe zum Dorffest

am Festplatz beim Vereinsheim
f. verstorbene Mitglieder der 
Vereine
f. Johanna und Karl Karletshofer
bei Regen: Gottesdienst in der 
Pfarrkirche

Breitenthal 10:30 Uhr Hl. Amt
f. d. Pfarrgemeinden
f. Eduard Föhr
f. Birgit Kleinhenz
f. Anna Deutschenbaur
f. Josef und Anna Lutz
f. Alois und Anna Blum mit 
Angehörigen

Unterwiesenbach 12:30 Uhr Rosenkranz
Montag, 10.07.2023 Hl. Knud, Hl. Erich und Hl. Olaf
Nattenhausen 18:00 Uhr Rosenkranz
Breitenthal 19:00 Uhr Rosenkranz
Dienstag, 11.07.2023 Hl. Benedikt v. Nursia
Nordhofen 19:00 Uhr Heilige Messe

f. verstorbene Nordhofer
Nordhofen anschl. Segnung des renovierten Feld-

kreuzes
Mittwoch, 12.07.2023
Oberried 18:30 Uhr Rosenkranz
Oberried 19:00 Uhr Heilige Messe

f. Elfriede Forstmeier
f. Albert und Valeria Leichtle

Donnerstag, 13.07.2023 Hl. Heinrich II. und Hl. Kunigunde
Deisenhausen 8:30 Uhr Rosenkranz
Unterwiesenbach 17:00 Uhr Rosenkranz
Freitag, 14.07.2023 Hl. Kamillus v. Lellis
Nattenhausen 8:00 Uhr Rosenkranz
Nattenhausen 8:30 Uhr Heilige Messe

f. Hermann Schier
f. Wilhelm Schmid mit Eltern

Unterbleichen 16:00 Uhr Andacht des Kindergartens
Breitenthal 19:00 Uhr Rosenkranz
Samstag, 15.07.2023 Hl. Bonaventura
Unterbleichen 13:00 Uhr Trauung von Katharina Blank 

und Michael Ruf
Sonntag, 16.07.2023 15. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für den Bischöflichen Fonds für Behinderte und hilfs-
bedürftige Menschen
Oberwiesenbach 9:00 Uhr Hl. Amt

f. Zenta Heininger, 1. Jahrtag
f. Johann Schmid, 1. Jahrtag
f. Maria und Johann Steck
f. Markus Müller
f. Maria und Hermann Waldecker

Deisenhausen 10:15 Uhr Kindergottesdienst im Pfarrhof
Deisenhausen 10:30 Uhr Hl. Amt

f. d. Pfarrgemeinden
f. Franz Keller
f. Dora und Willy Hermenau mit 
Angehörigen

Breitenthal 11:30 Uhr Taufe von Johannes Karl 
Schmid

Unterwiesenbach 12:30 Uhr Rosenkranz
Mit dem 1. Juli 2023 beginnt für das Bistum Augsburg ein 
Jubiläumsjahr, das den hl. Ulrich in den Focus rückt.
In unserer Pfarreiengemeinschaft besitzt nur die Bleicher Kirche 
eine Figur unseres Diözesanpatrons. Ab Juli wird diese Figur 
monatlich durch unsere Pfarrkirchen wandern. Am Schluss 
der hl. Messe und sonstigen Gottesdienste wird dann jeweils 
das Gebet unseres Diözesanbischofs zum hl. Ulrich gebetet 
werden.
Herzliche Einladung ergeht zur Wallfahrt am Ulrichstag, 04. Juli 
2023 zum Festgottesdienst nach Augsburg!



VG Krumbach - 11 - Nr. 13/23

Impressum

Mitteilungsblatt der 
Verwaltungsgemeinschaft 
Krumbach
mit ihren Mitgliedsgemeinden:  
Aletshausen, Breitenthal, Deisenhausen, Ebershausen, 
Waltenhausen und Wiesenbach
Das Mitteilungsblatt der VG Krumbach erscheint 14-täglich in den geraden 
Wochen jeweils freitags und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des 
Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Die 1. Gemeinschaftsvorsitzende der VG Krumbach Gabriele Wohlhöfler, 

Rittlen 6, 86381 Krumbach
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk 

in LINUS WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Tag der offenen Tür am Sonntag
02.07.2023! 1000 Musikinstru-
mente aus der ganzen Welt bei
Friedl Rehle, Krumbacher Straße 7,
Waltenhausen

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

Jetzt bewerben!

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen/Wollbach

  08291 / 84 138
  bewerbung@edna.de
  www.edna.de/jobs

Zur Erweiterung unseres Teams im Finanz- und Rechnungswesen 
am Standort Zusmarshausen suchen wir als europaweiter Anbieter 
hochwertiger Backwaren ab sofort Verstärkung im Bereich

DEBITOREN-/ KREDITOREN- 
BUCHHALTUNG

Diesen  
und weitere 
Jobs finden 

Sie hier!

IHRE VORTEILE:
• Moderne Abläufe dank elektronischem Dokumentenmanagement
• Individuelle Teilzeitmodelle möglich
• Entwicklungsmöglichkeiten, z. B. zum Bilanzbuchhalter (m/w/d)

KERNAUFGABEN:
•  Ordnungsgemäße Bearbeitung des Tagesgeschäfts
• Abstimmung sowie Pflege der Konten und Stammdaten
• Unterstützung bei Monats- und Jahresabschlussarbeiten 

Job gesucht?

Mit einem Blick ... 
in den Stellenmarkt können Sie  
schnell und bequem fündig werden!
Weitere Jobs unter jobs-regional.de



VG Krumbach - 12 - Nr. 13/ 23 KW 26

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Die FBR Facondrehteile GmbH ist ein erfolgreiches mittelständisches
Familienunternehmen mit über 40-jähriger Erfahrung. 

Wir fertigen auf modernsten CNC-Bearbeitungszentren und
Drehmaschinen für den eigenen hydraulischen Sonder-
maschinenbau und als Systemzulieferer für die Spanntechnik,
einbaufertige Komponenten für den Maschinenbau, die Antriebs-
und Landtechnik und den Fahrzeugbau.

Du suchst nach mehr als nur 
einem Job? 

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir: 

CNC Dreher (m/w/d)
CNC Fräser (m/w/d)
Schleifer konventionell Flachschleifen (m/w/d)
Quereinsteiger / Metallinteressierte (m/w/d) 

Industriegebiet 1
87755 Kirchhaslach www.info@fbr-gmbh.de08333 / 9230-0

Starte dein Abenteuer 
bei UNS.

Die ausführlichen Stellenbeschreibungen
findest du unter: 
www.fbr-gmbh.de/jobs

Bewerbung an:

bewerbung@fbr-gmbh.de

Wir freuen uns auf deine Bewerbung!

Zur Teamerweiterung suchen wir ab sofort

LKW-Fahrer m/w/d
mit FS Kl. CE, möglichst mit ADR-Schein-Tank 
(kann aber auch über Betrieb gemacht werden)  

in Festanstellung.

Marktplatz 3 · 86850 FISCHACH · Tel. 0 82 36/18 85

HEIZÖLE
DIESEL

Pellets
Güternahverkehr

Einfach schöne Oberflächen

Sie sind eine ergebnisorientierte Persönlichkeit 
mit Eigeninitiative und Organisationstalent?

Für unser „burgauer farbenhaus“ suchen wir (Teilzeit) einen

Officemanager (m/w/d)
Als zentrale Anlaufstelle für Kunden, Partner und Mitarbeiter 
werden Sie in vielen Bereichen verantwortlich involviert sein.

Ihr Profil
 Eigeninitiative, Flexibilität und zuverlässige Teamarbeit.

 Kommunikationsfähigkeit und repräsentatives Auftreten.
 Strukturiertes Arbeiten und sicherer Umgang mit 

MS-Office Programmen.

Haben Sie Interesse an diesem vielfältigen Tätigkeitsfeld?
Senden Sie uns Ihre aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen zu.

Kapuzinerstraße 8 • 89331 Burgau • fon: 08222/2200 
www.farbenhaus.com • g.mayer@farbenhaus.com

Der Markt Zusmarshausen sucht für die 
Mittagsbetreuung  an der Grundschule Zusmarshausen 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n Mitarbeiter/in (m/w/d)  
(ca. 15 Wochenstunden)
Die ausführliche Stellenbeschreibung 
finden Sie unter: www.zusmarshausen.de  
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung bis 14.07.2023.
Ansprechpartner für weitere Informationen:  
Walter Stöckle unter Tel.: 08291 / 8723.

Der Markt Zusmarshausen (6.600 Einwohner) 
im Landkreis Augsburg sucht zum  
nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/einen Sachbearbeiter/in (m/w/d)  
für die technische Bauverwaltung (Vollzeit)
Das ausführliche Stellenangebot finden Sie unter  
www.zusmarshausen.de 
Wir freuen uns über Ihre Bewerbung bis 21.07.2023. 
Für nähere Auskünfte wenden Sie sich bitte an Herrn Stöckle 
unter Tel. 08291/87-23.

Der Markt Zusmarshausen sucht für seinen  
Natur-Kindergarten „Pusteblume“ Wörleschwang  
ab sofort oder zum nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n Kinderpfleger/in (m/w/d)  
(35 Wochenstunden) 
Die ausführliche Stellenbeschreibung finden Sie unter 
www.zusmarshausen.de  
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung bis 07.07.2023.
Ansprechpartner für weitere Informationen:  
Walter Stöckle unter Tel. 08291/8723.



VG Krumbach - 13 - Nr. 13/ 23 KW 26

Betreutes Wohnen – was ist das eigentlich?

Mit zunehmendem Alter stellt sich die Frage: „Wie möchte man im Alter wohnen und leben?“
Betreutes Wohnen bietet Selbstbestimmung und persönliche Freiheit für Best Agers, die das Prinzip der individualisierten Gemeinschaft 
anstreben. Im Betreuten Wohnen haben die Bewohnerinnen und Bewohner der eigenen Wohnung die Freiheit, selbst ihren Tagesablauf zu 
bestimmen und Hilfe nur bei Bedarf anzufordern. Die Wohnungen sind barrierefrei, komfortabel, modern und individuell eingerichtet. Die 
persönliche Eigenständigkeit wird beibehalten, so lange es möglich ist, ermöglicht aber die Sicherstellung und verlässliche Organisation 
von Betreuungsleistungen im Bedarfsfall durch die betreuende Sozialstation bzw. einen ambulanten Pflegedienst. Dieser stellt die Grund-
leistungen, die in einer Servicepauschale beinhaltet sind, sicher, als auch regelmäßig anwesende Ansprechpartner, die z. B. Unterstützung 
beim Ausfüllen behördlicher Anträge und Formulare erbringen. Ebenso werden Veranstaltungen zur Förderung und Erhalt der sozialen 
Teilhabe sowie Beschäftigungsangebote zur Förderung der psychischen und physischen Gesundheit organisiert, deren Teilnahme selbst-
verständlich auf freiwilliger Basis erfolgt. Mit steigendem Bedarf sind Betreuungsleistungen als Wahlleistungen zubuchbar. Diese umfassen 
einfache handwerkliche Unterstützung, hauswirtschaftliche Hilfe bis hin zur intensiven pflegerischen Versorgung durch betreuende Diens-
te und z. T. angeschlossener Tagespflege. Wohnungen im Betreuten Wohnen können bezogen werden von Personen ab 55 Jahren sowie 
ab einer Behinderung ab 50 %. Die Wohnungen sind ebenfalls geeignet für Kapitalanleger, deren Mieter diese Voraussetzungen erfüllen. 
Weitere Vorteile einer eigenen altersgerechten Immobilie ist das schuldenfreie Wohnen, das den Finanzbedarf im Alter um ca. 30-50 % 
senkt und ein wichtiger Bestandteil der Altersvorsorge ist. Zudem entfallen die Probleme, die durch große Bestandsimmobilien bestehen, 
wie Sanierungsstau, Bewohnen der leeren Räume und nicht vorhandene Barrierefreiheit. Bei plötzlicher Erkrankung besteht zudem Ver-
sorgungsunsicherheit durch Fachkräftemangel. Diese Probleme lösen Sie durch die Entscheidung für Betreutes Wohnen – so viel Hilfe wie 
nötig, so selbstständig wie möglich! Die Firma Layer Immobilien & Bau hat Betreute-Wohnen-Projekte an verschiedenen Standorten zum 
Kauf und zur Miete im Portfolio. Weitere Infos und Beratung per Telefon 08232 95 97 80, per Mail info@layer-gruppe.de oder persönlich im 
Büro Ferdinand-Wagner-Str. 10, 86830 Schwabmünchen. www.layer-gruppe.de.

Anzeige

Nutzen Sie die Chance für Ihre Unabhängigkeit im Alter! 
Lassen Sie sich bereits jetzt unverbindlich beraten.Lassen Sie sich bereits jetzt unverbindlich beraten.

WWW.LAYER-GRUPPE.DE (08232) 95 97 80

SOLEA 
86830 SCHWABMÜNCHEN 
Zusatzpaket „Wohnen im Alter“
       BEREITS IM BAU

28 ETW

PRINURA
86932 PÜRGEN 
Betreutes Wohnen
      BEREITS IM BAU

21 ETW  WEHRA
86517 WEHRINGEN
Betreutes Wohnen
       VERKAUFSSTART 06/23

26 ETW TIROLA
86842 TÜRKHEIM
Betreutes Wohnen m. Tagespfl ege      
       BEREITS ÜBER 50% RESERVIERT

21 ETW

STAUDENBLICK 
86863 LANGENNEUFNACH
Betreutes Wohnen m. Tagespfl ege
       BEREITS IM BAU

38 ETW

FESTER KAUFPREIS / INFLATIONSGESCHÜTZT

ANGEPASSTER ZAHLUNGSPLAN BEI VERKAUF IHRER BESTANDSIMMOBILIE DURCH UNS

ZUKUNFTSSICHERES HEIZSYSTEM

INVESTITION IN NEUBAU STATT „ZWANGSSANIERUNG“



VG Krumbach - 14 - Nr. 13/ 23 KW 26

Frische Luft, aber ästhetisch!
(djd-k). Gerade in Innenräu-
men, wo wir uns die meiste Zeit 
am Tag aufhalten, brauchen 
wir stets frische Luft. Da ausrei-
chendes Lüften per Hand im All-
tag kaum umsetzbar ist, gelten 
moderne Komfort-Lüftungssy-
steme wie von Zehnder als die 
Haustechnik der Stunde. Unter 
www.zehnder-systems.de gibt es 
Modellbeispiele der modernen 
Geräte. Sie sorgen nicht nur für 
einen automatischen Luftaus-

tausch und lassen Schadstoffen 
in der Raumluft keine Chance, 
sondern sparen dank Wärme-
tauscher auch Heizkosten. Mit 
ihrem Design gehen die Lüf-
tungssysteme mit zeitgemäßer 
Innenarchitektur Hand in Hand. 
Das Herzstück der Anlagen ver-
schwindet in der Wand oder im 
Heizungskeller. Sichtbar bleiben 
lediglich dezente Ventile für die 
Zu- und Abluft im Innenraum 
und an der Außenfassade.

Am besten ausgewogen
(djd-k). Regelmäßig raten Ge-
sundheits- und Ernährungsor-
ganisationen der allgemeinen 
Bevölkerung, ihren Kochsalz-
konsum zu drosseln, um einem 
Bluthochdruck sowie Herz-
Kreislauf-Erkrankungen vorzu-
beugen. Solche Empfehlungen 
sind kanadischen Forschern 
zufolge riskant. Denn zum ei-
nen gebe es keinen Beleg dafür, 
dass sich durch die Drosselung 
der Salzzufuhr Herz-Kreislauf-
Erkrankungen abwenden ließen. 

Zum anderen werde bei dieser 
Empfehlung nicht berücksichti-
gt, dass eine zu geringe tägliche 
Kochsalzaufnahme das Herz-
Kreislauf-Risiko steigere. Das ge-
ringste Gesundheitsrisiko beste-
he nach bisheriger Kenntnis bei 
einer täglichen Natriumaufnah-
me von 3 bis 5 Gramm, also von 
7,5 bis 12,5 Gramm Kochsalz 
pro Tag. Unter www.vks-kalisalz.
de erfährt man, welche Rolle 
Salz für die Gesundheit spielt.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku



VG Krumbach - 15 - Nr. 13/ 23 KW 26

Mobil: 0151 15236001
Tel: 0821 71007741 

a.wallon@wittich-forchheim.de
 
 

Ihre Ansprechpartnerin im Innendienst

Dilek Voet
Mobil: 0177 9159865

E-Mail: d.voet@wittich-forchheim.de
 

www.wittich.de
Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Alfred Wallon

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Ich bin für Sie da...

Ferienwohnung  „Himmelchen”  im romantischen Ahrweiler

Das Ahrtal erwacht ...
... und wir sind wieder da ! Urlaub im Rotweinparadies Ahrtal

Schön eingerichtete Ferienwohnung (****) in Ahrweiler für 2 - 4  Pers. 
Direkt am Ahr-Rad-Wanderweg und 10 Gehminuten zum mittelalterli-
chen Stadtkern. Ab 49,– € pro Nacht inkl. Nebenkosten, Endreinigung 
und Umsatzsteuer (zzgl. Gästebeitrag der Stadt). 

Einzelunternehmung Karl Heinen · Delderstraße 33
53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler · Ortsteil Ahrweiler
Tel.: 02641/36076 oder Mobil: 0160/1714841
Mail: h.pacyna@web.de · Net: www.himmelchen.de

O‘druckt is!O‘druckt is!

Plakate
Flyer 
Bauzaunbanner
PVC-Banner
Festschriften
Wertmarkenblöcke
Eintrittskarten
Einlassbänder

09191 72 32 88

www.LW-fl yerdruck.de

info@lw-fl yerdruck.de

Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim

Wir drucken
Ihre Festwerbung

DANKE FÜR ALLES
sos-kinderdoerfer.de



VG Krumbach - 16 - Nr. 13/ 23 KW 26

Ihr Weg zum Meister
Starten Sie jetzt durch mit Ihrer Weiterbildung zum Meister!

Meisterkurs für alle Gewerke, Teil 3 und 4 in Weißenhorn
10.10. - 30.11.2023 oder 09.01. - 29.02.2024, Vollzeit

Rufen Sie uns an – wir beraten Sie gern!

Handwerkskammer für Schwaben
Barbara Aschir · Tel. 0821 3259 -1574
barbara.aschir@hwk-schwaben.de
www.bildungschwaben.de/meisterschule

Jetzt bewerben!

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen/Wollbach

  08291 / 84 138
  bewerbung@edna.de
  www.edna.de/jobs

Zur Erweiterung unseres Standortes in Zusmarshausen suchen wir 
als europaweit führender Anbieter hochwertiger Tiefkühlbackwaren 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt (m/w/d) als:

ELEKTRIKER

Diesen  
und weitere 
Jobs finden 

Sie hier!

IHRE VORTEILE:
• Vielseitiger Aufgabenbereich i. V. m. modernsten Technologien 
•  Weiterbildungsmöglichkeiten, z.B. im Bereich SPS-Steuerung,  

Energiemanagement sowie Brand- und Arbeitsschutz
• Übertarifliche Vergütung plus Zusatzleistungen

KERNAUFGABEN:
•  Installation, Wartung und Instandhaltung unserer hochmodernen 

Produktions- und Verpackungsanlagen
• Sicherstellung eines optimalen Betriebsablaufs
•  

Wir feiern!
Feiern Sie mit uns.

Montessori Schule  
Dinkelscherben

am Samstag, 15. Juli 2023

von 12:30 - 16:00 Uhr

im Garten der 
Montessori Schule 
Dinkelscherben

Montessori Schule | Dr.-Franz-Grabowski-Straße 6 
86424 Dinkelscherben

Sei unser Superheld! (m/w/d)
• Dein Röntgenblick lässt dich vorausschauend handeln,

• Du hast Nerven die stärker sind als Stahl,

• Du hast hellseherische Fähigkeiten, die Dich die Bedürfnisse unserer Kinder 

erahnen lassen und Dich empathisch handeln lassen.

… dann brauchen wir Dich! Werde Mitglied unserer Montessori-Liga.

Wir suchen Kinderpfleger, Erzieher, FSJler und Berufspraktikanten (m/w/d) in Voll-

oder Teilzeit!

Bitte richten Sie Ihre Bewerbung an: 

Montessori Haus für Kinder (Kinderkrippe & Kindergarten)

Frau Petra Kaiser

Brunstätter Straße 1

86424 Dinkelscherben

Email: bewerbungen@montessori-dinkelscherben.de

Einzelheiten unter: www.montessori-dinkelscherben.de/stellenausschreibung

Feiert mit uns!
am 15. Juli 2023

von 12:30 bis 16:00 Uhr 
im Garten der Montessori Schule 

Dinkelscherben


